PAGE

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.11.2025                                                                                                        № 2858-ПА
г. Люберцы

Об обеспечении безопасности населения в зимний период 2025-2026 годов на территории Городского округа Люберцы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Московской области от 30.12.2022 № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Распоряжением Главы Городского округа Люберцы от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», постановляю:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности  населения в зимний период 2025-2026 годов и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения в зимний период 2025-2026 годов (прилагается).
3. Утвердить опорный расчет группировки сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области, в зимний период 2025-2026 годов (прилагается).
4. Утвердить перечень основных водных объектов, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области, акватории которых представляют опасность для населения в зимний период 2025-2026 годов (прилагается).
5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Карпова К.М.
Первый заместитель Главы                                                                             И.В. Мотовилов
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы
от 19.11.2025 № 2858-ПА
План
мероприятий по обеспечению безопасности населения в зимний период 2025-2026 годов на территории Городского округа Люберцы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные
за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Спланировать и провести заседание КЧС с рассмотрением вопросов по организации безопасности населения на водных объектах в зимний период.
	До 15 декабря

2025 г.
	Управление по ГО и ЧС

	2
	Установить на водных объектах запрещающие знаки и информационные щиты для предупреждения выхода граждан на водоемы, занятия спортом и рыбной ловлей.
	До 15 декабря

2025 г.
	Управление по ГО и ЧС

Му «Территориальное»
МУ «Дирекция парков»

	3
	Организовать мероприятия по мониторингу обстановки на потенциально опасных водных объектах.
	До 15 декабря

2025 г.
	Управление по ГО и ЧС

Му «Территориальное»

МУ «Дирекция парков»

	4
	Обеспечить поддержание общественного порядка в местах массового отдыха населения у водоёмов, а также  рассмотреть вопрос об ограничении въезда автотранспорта к акватории водоемов  и возможности организации временных автостоянок.
	На весь зимний период
	МУ МВД России «Люберецкое»

	5
	Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности людей на водных объектах.
	На весь зимний период
	Управление по ГО и ЧС

ТУ №8 ГКУ МО «Мособлпожспас»

	6
	Осуществить проверку готовности к зимнему  сезону водных объектов.
	До 15 декабря
2025 г.
	Управление по ГО и ЧС

	7
	Обеспечить на зимний период зоны отдыха у водоёмов мусоросборниками, а также санитарную очистку прилегающих к ним территорий.
	На весь зимний период
	Управление благоустройства
Управление по охране окружающей среды,
МУ «ОКБ ЖКХ»

	8

	Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на водных объектах.
	На весь зимний период
	Комиссия по обеспечению безопасности на водных объектах

	9
	Организовать и провести работы по обустройству на территории городского округа снежных горок для катания детей и обеспечению необходимых условий безопасного отдыха, предусмотреть оборудование спусков вдали от деревьев и строений, недопущение выезда катающихся на дороги и водные объекты, организацию освещения трасс, установку аншлагов с правилами поведения.

	На весь зимний период
	Управление благоустройства

	10
	Обеспечить принятие необходимых мер по недопущению стихийных катаний детей с горок, не отвечающих установленным требованиям безопасности.
	На весь зимний период
	Управление по ГО и ЧС

МУ «Территориальное»

	11
	Организовать в образовательных учреждениях занятия по разъяснению учащимся требований по безопасному пребыванию на  льду в зимний период, правильному оказанию помощи гражданам, провалившимся под лед, вопросам самоспасения.

	До 15 декабря 2025 г.
	Управление образованием

	12
	Организовать учёт и анализ несчастных случаев на водных объектах.
	На весь зимний период
	Управление по ГО и ЧС

МУ «ЕДДС112» Городского округа Люберцы

	13
	Организовать  информирование населения через СМИ, на официальном сайте администрации и в социальных сетях об опасности выхода на лед и  о состоянии дел на водоемах.
	На весь зимний период
	Управление по ГО и ЧС

Информационно-аналитическое управление

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

           от 19.11.2025 № 2858-ПА
Опорный расчет

группировки сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области, в зимний период 2025-2026 годов
	№ пп
	Функциональные и территориальные подсистемы
	Силы и средства обслуживающей группировки
	Силы и средства группировки при возникновении ЧС

	Личный состав
	Техника (ед.)
	Личный состав
	Техника (ед.)

	Всего
	Автомобильная
	Специальная
	Плав. средства

	Всего
	Автомобильная
	Специальная
	Плав. средства

	1
	Учебный центр
ГКУ МО «Мособлпожспас»  Московская обл., г.о. Люберцы п.г.т. Малаховка
	13
	3
	2
	1
	3
	13
	3
	2
	1
	3

	2
	Люберецкий ВОСВОД МО

Московская обл., г.о. Люберцы, п.г.т. Красково  ул Некрасова,  д 11 А
	5
	-
	-
	-
	1
	5
	-
	-
	-
	1

	3
	ПСЧ-231 ТУ №8 ГКУ МО «Мособлпожспас»

п.г.т. Малаховка, ул. Льва Толстого д.1
	4
	1
	1
	-
	-
	5
	2
	1
	1
	-

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

                                                           от 19.11.2025 № 2858-ПА
Перечень

основных водных объектов, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области, акватории которых представляют опасность для населения в зимний период 2025-2026 годов
	№
п/п
	Наименование объекта
	Территория
на которой находится водоём
	Ответственный за проведение мероприятий
	Наличие баз стоянок водного транспорта
	Площадь акватории (га)

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	1
	Кореневский пруд, Красковские карьеры
	п.г.т. Красково
	Начальник территориального управления Малаховка-Красково
	нет
	5, 4
4,5 и 1,5

	2
	Малаховское      озеро
	п.г.т. Малаховка

	Начальник территориального управления Малаховка-Красково
	нет
	15

	3
	Наташинские пруды
	г. Люберцы
	Начальник управления по ГО и ЧС
	нет
	2,75 и 1,5

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Городского округа Люберцы

от 19.11.2025 № 2858-ПА

Состав комиссии

по обеспечению безопасности населения в зимний период 2025-2026 годов на территории Городского округа Люберцы
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель комиссии

	1.
	Карпов К.М.
	Заместитель Главы городского округа Люберцы

	Члены комиссии

	2.

	Заместитель Главы городского округа Люберцы

	3.
	Бунтина В.Ю.
	Заместитель Главы – начальник управления образованием администрации Городского округа Люберцы

	4.
	Голованов Г.А.
	И.о. заместителя Главы городского округа Люберцы

	4.
	Сигалов Э.С.
	Начальник управления по ГО и ЧС администрации Городского округа Люберцы

	5.
	Порсев И. В.
	Заместитель начальника управления по ГО и ЧС администрации Городского округа

	6.
	Караваев В.М.
	Начальник управления ЖКХ администрации Городского округа Люберцы

	7.
	Лобова М.Ю.
	Директор МУ «Территориальное»

	8.
	Ермаков В.С.
	Начальник ТУ № 8 ГКУ  МО «Мособлпожспас»
 (по согласованию)

	9.
	Катаев М.А.
	Начальник 16 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО (по согласованию)

	10.
	Маслов И.Ю.
	И.о. начальника ОНД и ПР по городскому округу Люберцы (по согласованию)